
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 35Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA – Matricula: 5614775.
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL – CRASHM.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 3.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 115220
PORTARIA Nº 2281/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KLEBER GOMES DE SOUSA – Matricula: 5833108.
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRR- REDENÇÃO
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
  

Protocolo: 115221

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Distrato da servidora ELIETE 
GOMES ARAUJO, AGENTE PRISIONAL, constante do DOE nº 
33.211 de 14/09/2016 Protocolo de nº 1006913.
 

Protocolo: 115361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 01 
DE 03/10/16.
            O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 1º da Lei 
nº 8.322/15, torna público a realização de Processo Seletivo para 
a contratação de estagiários de curso de nível superior nas áreas 
de Direito, Engenharia, Psicologia, Tecnologia de Computadores, 
Serviço Social e Administração, para o preenchimento de 15 
(quinze) vagas conforme especifi cado no item 1.4 do edital, 
sendo o valor da bolsa-estágio correspondente a R$ 551,60 
(quinhentos e cinqüenta e um reais e sessenta centavos). 
As atividades serão desenvolvidas na sede da SUSIPE, com 
lotação nos respectivos setores atinentes as áreas dos cursos. 
A avaliação compreenderá análise curricular e prova objetiva. 
Os currículos deverão ser encaminhados ao endereço eletrônico 
dgp.pse@webmail.susipe.pa.gov.br ou entregues na Diretoria de 
Gestão de Pessoas da SUSIPE (Rua dos Tamoios, nº 1592, Bairro 
Batista Campos), no período de 03/10/16 a 13/10/16, sendo 
a prova objetiva aplicada na data de 25/10/16, de acordo com 
os itens 2.1.2 e 2.1.3. As demais informações e procedimentos 
estão disponibilizados no edital constante no site da SUSIPE 
(www.susipe.pa.gov.br).
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 
 

Protocolo: 115368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/09/2016 a 24/02/2017
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente termo aditivo é o aumento 
dos serviços contratados no percentual de 14,97% do valor 
global do contrato, que corresponde a R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), nos termos do § 1º, do art.65, da Lei 8.666/93.  
CONTRATO: 078
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101006356-339039 
PTRES: 158421. AÇÃO: 233690. PI: 2120008421C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: O. NINA RIBEIRO LTDA - EPP
ENDEREÇO: Travessa Primeiro de Março, 646, Bairro Campina, 
CEP.: 66.015-053, cidade Belém, estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 115446
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 1
 
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/09/2016 a 24/02/2017
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente termo aditivo é o 
aumento dos serviços contratados no percentual de 6,53% do 
valor global do contrato, que corresponde a R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais), nos termos do § 1º, do art.65, da Lei 
8.666/93.  
CONTRATO: 077
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101006356-339039 
PTRES: 158421. AÇÃO: 233690. PI: 2120008421C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: JOSE C. DE ASSIS - ME
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Sousa Franco, n°1183, bairro 
Umarizal, CEP: 66.053-000, Cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 115441

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 339 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE de 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO solicitação datada de 29/09/2016, através do 
processo nº 2016/399652,
 RESOLVE:
 EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% 
da servidora ANA LUCIA NUNES MOURA, matrícula nº 715930/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 
03/10/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 
 
 

Protocolo: 115320

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 060/2016
PROCESSO: 2016/358439

Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 
Evento.
Objeto: Cachê Artístico para Edivaldo Cavalcante e trio, 
Pedrinho Cavalero, Jorginho e Banda 2ª Via, Sax Driver, 
Banda Zona Rural, Lenilson Albuquerque e trio, Alvaro 
Drago e Banda, Banda Raul Seixas Cover - Evento: Projeto 
Medisom em 07, 08 e 09/09/2016 na Praça Dom Alberto G. 
Ramos.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00259.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 16EMEN 
00259; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 339039; 
Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 60 dias após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FRD PRODUÇÕES E EVENTOS, CNPJ: 
17.831.582/0001-50 – representada por FABIO RODRIGUES 
DURAO CPF 864.091.072-34, Endereço: R. F (Jardelandia 
um) nº 68, quadra 08, bairro atalaia, Belém-PA, CEP: 
67.013-250.
Data da Assinatura: 06/09/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 115481
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
CONTRATO: 007/2013 (CONTRATO MÚLTIPLO 

9912320423 ECT).
PROCESSO: 2013/1016

Objeto: Fica alterado o subitem 2.2.3 conforme cláusula 
a seguir especifi cada: 2.2.3. Captar, transmitir, imprimir 
e entregar os Telegramas e Cartas via internet, nos 
endereços indicados. Quando da entrega do Telegrama 
deverá ser colhida à assinatura do recebedor, bem como a 
anotação da data e hora da entrega.
Vigência: O presente Termo Aditivo passará a vigorar a 
partir da data da assinatura até o término do Contrato 
original.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
(ECT DR do PARÁ) / CNPJ 34.028.316/0018-51, com sede 
em Belém, Estado do Pará, na Avenida Presidente Vargas 
n. 498, bairro da Campina, CEP 66.017-900.
Data de Assinatura: 29/09/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 115311

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 005, de 08 de agosto de 
2016, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA, datado de 
08 de agosto de 2016;
RESOLVE:
Art.1ª-Tornar público o resultado fi nal de Habilitação do 
PRÊMIOEXPRESSÕES ARTÍSTICAS – 2016.
Art. 2º- Abaixo a relação dos candidatos, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: NOME DA INICIATIVA, NOME DO 
CANDIDATO E MUNICÍPIO.
LINGUAGEM VISUAL 
HABILITADOS 
ANTONIA NAYANE MUNIZ DE OLIVEIRA, PARA TER DE ONDE SE 
IR: CORPOREIDADE FEMININA NA FOTOGRAFIA, CASTANHAL/
PA; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA ,CARTOTRAÇOS, BELÉM/
PA; ALEXANDRE IRAN LOPES LEONEL, MARIAS, ANANINDEUA/
PA; BARBARA CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS, CARROCIRIO, 
ANANINDEUA/PA; BENILSON SILVA FERREIRA, MUNDO DAS 
ÁGUAS, SALINÓPOLES/PA; DEIA DO SOCORRO PINHEIRO 
LIMA, DE MARIA A MADALENA, BELÉM/PA; EVNA MARA MOURA 
GUTIERREZ, PORENQUANTOPARASEMPRE, BELÉM/PA; ELEN 
CASTRO CRUZ, SOURE/MARAJÓ/PA; EDERSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, REDE FOTOGRÁFICA, MARABÁ/PA; FRANCISCO LUIZ 
RIBEIRO SIDOU, INSTABILIDADE DO CLARÃO, BELÉM/PA; FELIPE 
BRUNO SILVA DA CRUZ, POÇO, IGARAPÉ – MIRI/PA; GENARD 
EDUARDO DA SILVA DOS SANTOS, EU ESTOU BEM, BELÉM/PA; 
IZABELLA REIS LIMA, FRAGMENTOS, BELÉM/PA; JONATA ALVES 
DOS NAVEGANTES, CARIMBOLANDO NO VEROPA, BELÉM/PA; 
JOSIANE TRINDADE NUNES DA SILVA, FÉ AO AMOR DE MÃE, 
BELÉM/PA; JOSÉ LEUAN MONTEIRO FERREIRA, PRECIOSIDADES 
DO PAVILHÃO, BELÉM/PA; KENNEDY PEREIRA, DOMÍNIO DE UM 
CERAMISTA, BELÉM/PA; LEONI BRUNO MINDELO DA COSTA, 
VOLTANDO AO POR-DO-SOL, BELÉM/PA; LIVANDO MALCHER 
TEIXEIRA, EXPOSIÇÃO CRIA, ANANINDEUA/PA; MARIA MADALENA 
FELINTO PINHO, FLUMEN, BELÉM/PA; MAURÍCIO MENDONÇA 
MORAES, OBSESSÃO, BELÉM/PA; MICHELLE CUNHA, PAINEL EM 
GRAFFITI, BELÉM/PA; MARILÉIA SANTOS DOS SANTOS, TRDIÇÃO 
MARAJOARA NO DESIGN DE BIOJOIA, SOURE/MARAJÓ/PA; 
PAMELA CRISTINA ARAÚJO DA COSTA, VIDEOPATIA, BELÉM/PA; 
RENATA NEGRÃO MOREIRA, ESCULTA, BELÉM/PA; RAFAEL AREAS 
JÚNIOR, “CHAMEGANDO”, BELÉM/PA; RAFAEL FERNANDO SERRÃO 
CHAVES, BELÉM, 400 ANOS – SENTIMENTOS ATEMPORAIS EM 
AZUL, BELÉM/PA; ROBSON DA SILVA DOS ANJOS, NECTAR DA 
VIDA, BELÉM/PA; SABRINA DA SILVA PANTOJA, POESIA DE 
UM MARAJOARA, BELÉM/PA ;THAINAM LIMA MARINHO , SOFÁ 
“COBRA GRANDE”, PARAGOMINAS/PA ;THYAGO  DA SILVA LIMA, 
RODA PIÃO, RODA BAY BLADE – PALHAÇO POC PORTINARI E SUA 
OFICINA DO BRINQUEDO AMBULANTE, BELÉM/PA; VIBIAN MARIA 
PEREIRA SANTABRIGIDA, TURBANTE, BELÉM/PA; YAN FARIA DOS 
SANTOS, FEIRA DE NÓS // NÓS DA FEIRA, BELÉM/PA.
LINGUAGEM CÊNICA
HABILITADOS
ANDREY DE SOUZA ALVES, CANTO DE UM PÁSSARO, BELÉM/PA; 
ANDY GUSTSON, JUDAS HOJE, OEIRAS DO PARÁ/PA; ALINE DE 
NAZARÉ DE PAULA MOREIRA, QUE DANÇA PAI D’ÉGUA, BELÉM/PA; 
ALICE MARIA ALVES DA SILVA, CAIM, CAIM,CAIM...., BELÉM/PA; 
ANGELA MARIA DOS REIS FRANÇA, “BAÚ”, BELÉM/PA; ANDERSON 


